
 

  

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования  

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» 

 

Об отчете Контрольно-счетного органа  

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район 

Удмуртской Республики» за 2023 год 

 

Принято Советом депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ  

Киясовский район Удмуртской Республики»                                            20 июня 2024 года 

 
Заслушав отчет председателя Контрольно-счетного органа муниципального 

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» 

Е.П.Корневой по вышеназванному вопросу, в соответствии со статьями 25, 34 Устава 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской 

Республики», Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики» 
 

РЕШАЕТ: 

1. Принять к сведению прилагаемый отчет Контрольно-счетного органа 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской 

Республики» за 2023 год. 

2. Постоянной комиссии по бюджету, налогам и финансам Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской 

Республики» проанализировать выявленные нарушения, внести на заседание Президиума 

предложения о мерах недопущения данных нарушений впредь.  

3. Опубликовать настоящее решение и вышеназванный отчет в Вестнике правовых 

актов муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район 

Удмуртской Республики» и разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления Киясовского района.  

 

 

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики»                     И.М. Сибиряков 
 

 

 

с. Киясово  

от 20 июня 2024 года 

№ 353 

 

 



 

                                                         

 

Отчет 

о работе Контрольно-счетного органа муниципального образования «Муниципальный 

округ Киясовский район Удмуртской Республики» за 2023 год 

 

         Контрольно - счетный орган муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики» создан решением Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской 

Республики» от 27.12.2021 № 106. Осуществляет свою деятельность  в соответствии с 

Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов  субъектов Российской Федерации  и 

муниципальных образований»,  Положением «О Контрольно-счетном органе 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской 

Республики», утвержденным решением Совета депутатов  муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» от 27.12.2021 № 

106, Регламентом и  Стандартами внешнего муниципального финансового контроля и 

организации деятельности Контрольно-счетного органа муниципального образования  

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики». 

          В соответствии с планом работы на 2023 год Контрольно-счетным органом 

проведено  12 контрольных и   экспертно-аналитических  мероприятий, из них:    

          - внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального 

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» за 2022 

год, 

          -  экспертиза проекта решения «О бюджете муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов»;  

          - проверка финансово-хозяйственной деятельности МБУK «Киясовский 

межпоселенческий Дом культуры» за 2022 год;  

          - проверка начисления родительской платы за содержание детей в МБДОУ  

«Киясовский детский сад №1» за 2021, 2022 годы; 

          - проверка соблюдения трудового законодательства в части нормирования и оплаты 

труда, предоставления гарантий и компенсаций работникам за 2021 - 2022 годы в МБДОУ  

«Первомайский детский сад» и  МКОУ «Ермолаевская СОШ»;  

          - анализ и оценка результатов закупок, проверка соблюдения требований 

Федерального закона от  05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее- 

Федеральный закон контрактной системе в сфере закупок) в Администрации Киясовского 

района УР за 2022 год, в МКОУ «Лутохинская СОШ» за 2022 год и 1 полугодие 2023 года, 

МКОУ «Подгорновская СОШ» за 2022 год и период с 1 января по 30 ноября 2023 года; 



 

          - проверка правильности исчисления, полноты  и своевременности перечисления   в 

бюджет  Первомайским МУПП  «Коммун – сервис  платы  за  наем    жилых  помещений,  

 

находящихся  в собственности муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовсий район Удмуртской Ре публики» за 2021, 2022 годы;  

          - проверка использования специализированного жилищного фонда 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской 

Республики» за 2021, 2022 годы и период с 1 января по 30 сентября 2023 года; 

          - проверка формирования и расходования фонда оплаты труда в МКУ 

«Централизованная бухгалтерия Киясовского района УР» за 2022 год и 9 месяцев 2023 

года. 

          Объем проверенных расходов  составил 65040,2 тыс. руб. ( без учета  экспертно-

аналитических мероприятий). 

          Контрольными мероприятиями выявлено нарушений всего на сумму 8184,3 тыс. 

руб., из них:  

         - неправомерное использование бюджетных средств  - 1351,6 тыс. руб., 

         - неэффективное использование бюджетных средств – 527,3 тыс. руб., 

         - неэффективное использование имущества  - 74,5 тыс. руб.,  

         -  нарушения законодательства в сфере закупок -  5551,1 тыс. руб. 

         -   потери бюджета  - 679,8 тыс. руб.       

          Внешней проверкой годового отчета об исполнении бюджета муниципального 

образования  «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» за 

2022 год, экспертизой проекта решения «О бюджете муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов»   нарушений не установлено.  Решения об 

утверждении отчета об исполнении бюджета  муниципального образования  

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» за 2022 год, «О 

бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район 

Удмуртской Республики» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»   в целом 

соответствуют требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации.    

      

           В целях реализации ст.98 Федерального закона о контрактной системе в сфере 

закупок проведены  анализ и оценка результатов закупок, проверка соблюдения 

требований федерального закона о контрактной системе в сфере закупок в 

Администрации Киясовского района УР за 2022 год, в МКОУ «Лутохинская СОШ» за 

2022 год и 1 полугодие 2023 года, МКОУ «Подгорновская СОШ» за 2022 год и период с 

1 января по 30 ноября 2023 года; 

 Проверками было  установлено: 

         1. План - график закупок на 2022 год Администрации Киясовского района УР 

размещен на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок с 



 

нарушением срока, установленного  ч.6 ст. 16 Федерального закона о контрактной 

системе в сфере закупок  и п.12  Постановления Правительства Российской Федерации от 

30.09.2019 № 1279.  

 2. В нарушение п.2 ч.8 ст.16 Федерального закона о контрактной системе в сфере 

закупок  в Планы-графики закупок на 2022 год  МКОУ «Лутохинская СОШ»,   МКОУ 

«Подгорновская СОШ» и МБУК «Киясовский МДК»   не внесены изменения  после 

доведения дополнительного объема финансирования и изменения показателей 

Бюджетных смет за 2022 год. 

          3. Объем закупок у единственного поставщика, осуществленных Администрацией 

Киясовского района УР и МКОУ «Подгорновская СОШ», превышает ограничения, 

установленные пунктами 4 и 5 ч.1 ст.93 Федерального закона о контрактной системе в 

сфере закупок для осуществления закупок у единственного поставщика, на 5138,9 тыс. 

руб.  и 412,2 тыс. соответственно ( всего 5551,1 тыс. руб.). 

          Проверками соблюдения трудового законодательства в части нормирования и 

оплаты труда, предоставления гарантий и компенсаций, также проверками формирования  

и расходования фонда оплаты труда установлено: 

          1.  количество штатных единиц и перечень  должностей и профессий в штатных 

расписаниях  МБУК «Киясовский межпоселенческий Дом культуры» не были приведены 

в соответствие с Типовыми штатными расписаниями, доведенными Министерством 

культуры Удмуртской Республики письмом от 05.04.2021.  

 2. приказ начальника Управления культуры  о дополнительных отпусках  за 

ненормированный рабочий день  в части перечня должностей с ненормированным 

рабочим днем не соответствовал Распоряжению Администрации муниципального 

образования «Киясовский район». Сумма неправомерных выплат дополнительных 

отпускных за ненормированный рабочий день  работникам МБУК «Киясовский 

межпоселенческий дом культуры» за 2022 год составил 87,6 тыс. руб.  

           3. в нарушение ст.151 Трудового кодекса Российской Федерации работникам,  

выполнявшим дополнительную работу по совмещению, начислялась заработная плата   

по совместительству. Сумма неправомерно выплаченных надбавок и премий составила:   

           - МБУК «Киясовский межпоселенческий Дом культуры» за 2022 год  135,1 тыс. 

руб.,  

           - МКОУ «Ермолаевская СОШ» за 2021 – 2022 годы  108,7 тыс. руб., 

           -  МКУ «Централизованная бухгалтерия Киясовского района» 1020,2 тыс. руб.  

           Всего сумма неправомерных выплат составила 1351,6 тыс. руб.  

         4. Фактически выплаченная заработная плата МКУ «Централизованная бухгалтерия 

Киясовского района УР» за 2022 год и 9 месяцев 2023 года  превышает фонд оплаты труда 

за соответствующие периоды  на 520,8 тыс. руб., что является неэффективным 

использованием бюджетных средств. 

          Проверкой финансово-хозяйственной деятельности МБУК «Киясовский 

межпоселенческий Дом культуры» за 2022 год выявлено, что в нарушение п.3.3 ст.32 



 

Федерального закона  от 12.01.1996 № 7-ФЗ « О некоммерческих организациях», Приказа 

Министерства финансов РФ от 21.07.2011 № 86н План финансово-хозяйственной 

деятельности учреждения культуры на 2022 год с изменениями от  30.12.2022 не 

размещен  на официальном сайте bus.gov.ru в информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет". 

           Норма расхода топлива на автомобиль ВАЗ 111730, числящийся на балансе  МБУК 

«Киясовский межпосленческий Дом культуры,  установлена приказом Управления по 

культуре, делам молодежи, спорту и туризму от 03.04.2017 № 13 с завышением на 0,5л на 

100 км пробега. За 2022 год   расходы бюджета в связи с завышением нормы расхода 

топлива составили 6,5 тыс. руб., что является в нарушение ст.34 Бюджетного кодекса РФ 

неэффективным использованием бюджетных средств.  

          МКУ «Централизованная бухгалтерия Киясовского района УР» в 2021 – 2022 годах  

принимались к начислению родительской платы приказы руководителя МБДОУ 

«Киясовский детский сад № 1»,  срок предоставления льготы в которых не соответствовал 

фактическим срокам действия льготы согласно удостоверениям многодетной 

малообеспеченной семьи.  Также количество дней, за которые начислена родительская 

плата в ведомостях по расчетам с родителями за содержание детей, не соответствовало 

количеству дней в табеле учета посещаемости воспитанников. Данные факты 

свидетельствуют о том, что контроль, предусмотренный  соглашениями о бухгалтерском 

обслуживании, МКУ «Централизованная бухгалтерия Киясовского района УР» не 

осуществляется.  

           Проверкой правильности исчисления, полноты и своевременности перечисления 

Первомайским МУПП «Коммун-сервис» в бюджет муниципального образования платы 

за наем жилых помещений, находящихся в собственности муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»,  за 2021 -2022 годы 

установлено:     

           1.  Наниматели, адреса и размеры площадей жилых помещений в Оборотно-

сальдовых ведомостях по начислению платы Первомайского МУПП Коммун-сервис»  не 

соответствовали   Перечню жилых помещений,  сдаваемых гражданам по договору 

социального найма, предоставленному Администрацией Киясовского района УР. 

           2.  Первомайским МУПП «Коммун-сервис» претензионно-исковая работа  по 

взысканию задолженности по арендной платы за наем жилых помещений в проверяемом 

периоде выполнена  не в полном объеме. По состоянию на 01.01.2023 Задолженность 

населения  по оплате найма жилых помещений составляла  412,2 тыс. руб.  

           3. Условия договора возмездного оказания услуг от 24 января 2019 года   в части 

перечисления в бюджет района денежных средств, поступивших от граждан за наем 

жилья,  Первомайским МУПП «Коммун-сервис» не выполняются. По состоянию на 

01.01.2023 задолженность  перед бюджетом по перечислению арендной платы за наем 

жилых помещений составляла 679,8 тыс. руб., что в соответствии с Классификатором 



 

нарушений Счетной палаты РФ относится к потерям бюджета муниципального 

образования. 

            4. Отделом по управлению собственностью Администрации Киясовского района 

УР контроль за выполнением условий договора возмездного оказания услуг, 

заключенного с Первомайским МУПП «Коммун-сервис», не  осуществляется. 

  Проверкой использования специализированного жилищного фонда 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской 

Республики» было установлено: 

1. В нарушение п.4 ч.1 ст. 14 Жилищного кодекса Российской Федерации порядок 

предоставления жилых помещений из муниципального специализированного жилищного 

фонда, определение которого относится к полномочиям органов местного 

самоуправления в области жилищных отношений, Администрацией Киясовского района 

УР не установлен. 

         2. В нарушение п. 14 Постановления Правительства РФ от 26.01.2006 № 42 «Об 

утверждении правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному 

фонду» жилые помещения  не зарегистрированы в качестве специализированного 

жилищного фонда в органах государственной регистрации недвижимости. 

  3. В нарушение ч.1 ст.131 Гражданского Кодекса Российской Федерации и ч.6 ст.1 

Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации 

недвижимости» по 3 объектам отсутствовала  государственная регистрация права 

собственности на объекты недвижимого имущества. 

  4. Размер платы за пользование жилыми помещениями по договорам найма жилых 

помещений муниципального жилищного фонда  муниципального образования 

«Киясовский район» установлен  по всем помещениям в едином размере без учета  

технических характеристик и степени благоустройства жилых помещений без  

применения  коэффициентов, характеризующих качество и благоустройство жилого 

помещения, месторасположение дома, что не соответствует требованиям, установленным 

Методическими указаниями Приказом Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 № 668/пр.   

  5. В нарушение п. 3 ч.2 ст. 104 Жилищного кодекса Российской Федерации 

нормативный  акт об определении категории граждан, которым предоставляется  

служебное помещение специализированного жилищного фонда муниципального 

образования, отсутствовал. На основании постановления Администрации 

муниципального образования «Киясовский район» от 16.09.2016 № 540 «О включении 

квартиры  в состав  фонда служебного назначения» жилая квартира, находящаяся в 

собственности муниципального образования,  по договору найма  специализированного 

жилого помещения от 23.09.2016 передана во владение  и пользование сотруднику 

Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» до истечения 

срока трудового договора с данным предприятием. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=201164&dst=100119&field=134&date=29.09.2023


 

  6. В нарушение  ч.1 ст.153 Жилищного кодекса Российской федерации и условиям 

договоров найма  жилых  помещений специализированного жилищного фонда 

муниципального образования   плата за наем жилых  помещений, находящихся на балансе 

общеобразовательных учреждений и переданных в наем по договорам найма служебных 

помещений  специализированного жилищного фонда,  не начислялась. 

  7. По состоянию на 01.09.2023 задолженность по оплате жилых помещений и 

коммунальных услуг по договорам найма жилых помещений специализированного 

жилищного фонда составляла 74,5 тыс. руб., что свидетельствует о неэффективном 

использовании имущества муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики».  

           Всего в 2023 году проверками охвачено  10 учреждений  и  органов местного 

самоуправления (без учета внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета и 

экспертизы проекта решения о бюджете муниципального образования), во всех 

проверенных учреждениях выявлены нарушения. 

           По результатам  контрольных мероприятий в адрес учреждений, допустивших 

нарушения,  направлены  представления Контрольно-счетного органа об устранении 

нарушений и принятии мер по обеспечению выполнения требований законодательных и 

нормативно-правовых актов. Всеми учреждениями в срок представлены информации об 

устранении нарушений и о принятых мерах по соблюдению требований законодательных 

и нормативных правовых актов.  За допущенные нарушения привлечены к 

дисциплинарной ответственности 12 человек, их них  в виде замечания 11 человек, в  виде 

депремирования 1 человек. 

            В целях обеспечения доступа к информации о деятельности Контрольно-счетного 

органа в соответствии со ст.19 Положения о Контрольно- счетном органе Отчет о работе 

Контрольно-счетного органа,  информация о контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятиях, о выявленных при их проведении нарушениях, информация проверяемых 

учреждений о принятых мерах по устранению нарушений  размещены на официальном 

сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный 

округ Киясовский район Удмуртской Республики».  

 


